

Vnútorňá hodnotiaca správa pre habilitačné konanie a inauguračné konanie

Názov vysokej školy: *Paneurópska vysoká škola*

Názov fakulty: *Fakulta masmédií*

Názov odboru habilitačného konania a inauguračné konanie: *masmediálne štúdia*

Priradenie k študijnému odboru: *mediálne a komunikačné štúdia*

Samohodnotenie plnenia štandardu HI 2 - Vymedzenie odboru habilitačného konania a inauguračného konania

HI 2.1. Vysoká škola má názvom a obsahom vymedzený odbor habilitačného konania a inauguračného konania tak, aby zaručila, že jeho obsahové vymedzenie je čo najbližšie študijnému odboru alebo obidvom študijným odborom, ku ktorým je priradený.

Samohodnotenie plnenia

Odbor habilitačného konania a inauguračného konania Masmediálne štúdia je priradený k študijnému odboru 23. Mediálne a komunikačné štúdia, ktorý zahŕňa teoretické znalosti a kompetencie súvisiace s komunikáciou informácií, hodnôt, posolstiev a estetických zážitkov v spoločnosti, najmä na úrovni tvorby a recepcie mediálneho/informačného obsahu, analýzy a spracovania primárnych informácií a sekundárnych informácií, tvorby mediálnych a informačných produktov a ich distribúcie smerom k adresátovi. V tomto svojom zameraní sa odbor orientuje na viaceré oblasti spoločenskej praxe – redakcie médií, informačno-analytické pracoviská, knižnice, kultúrne a pamäťové inštitúcie, fotoagentúry, spravodajské agentúry.

V rámci habilitačného a inauguračného konania v odbore Masmediálne štúdiá priradeného k študijnému odboru 23. Mediálne a komunikačné štúdia sa požaduje vysoká úroveň nezávislého, kritického a analytického myslenia, ktoré efektívne uplatňuje v dynamických a nepredvídateľných situáciách meniacej sa spoločnosti, prezentácia výskumných a vývojových výsledkov pred špecializovanou odbornou komunitou, a to nielen v rámci Slovenskej republiky, ale aj v medzinárodnom prostredí.

K nosným témam jadra znalostí študijného odboru patria najmä

- 1. teória a dejiny komunikácie (sociálnej a mediálnej vrátane ekonomických, sociálnych, psychologických, právnych, kulturologických, politologických, estetických a etických aspektov),*
- 2. mediálne, multimediálne a informačné obsahy/produkty v tradičnom, digitálnom a internetovom prostredí – analýza a interpretácia, metódy tvorby, vlastná tvorba,*
- 3. manažment organizácií a projektov v prostredí mediálnych, marketingových a informačných inštitúcií a systémov,*
- 4. marketingová komunikácia a nástroje marketingovej komunikácie,*
- 5. manažment informácií, znalostí a zdrojov,*
- 6. organizácia a vyhľadávanie informácií v tradičných a digitálnych systémoch,*
- 7. recipient: zákonitosti príjmu informácií, ich dekódovania a účinkov,*
- 8. teoretické a praktické aspekty informačných a mediálnych kompetencií a gramotnosti,*
- 9. komunikačné médiá – tradičné a nové žánrové druhy a metódy tvorby, využívaní a a sprístupňovania informácií, mediálnych a multimediálnych produktov,*
- 10. mediálna a informačná politika a etika,*
- 11. semiotické výskumy a metódy, jazykové, štylistické, auditívne, vizuálne a audiovizuálne kontexty tvorby mediálnych mediálno-umeleckých a informačných produktov,*
- 12. techniky a technológie preprodukcie, produkcie a postprodukcie mediálnych a informačných produktov a autorských diel,*
- 13. teória a metodológia výskumu v odbore.*

Vnútorne sa odbor habilitačného a inauguračného konania Masmediálne štúdia člení na zodpovedajúce študijné odbory:

Žurnalistiku

Teóriu a dejiny žurnalistiky

Masmediálne štúdia

Knižnično-informačné štúdia

Odkazy na dôkazy

*Opis HK a IK – bod 1
HK a IK masmediálne štúdia
Príloha č.1*

*Vyhláška MŠVVaŠ SR č.244/2019
o sústave študijných odborov
<https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2019/244/>*

Samohodnotenie plnenia štandardu HI 3 - Úroveň vzdelávania v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

HI 3.1. Vysoká škola je oprávnená vytvárať, uskutočňovať a upravovať študijné programy tretieho stupňa v študijnom odbore, ku ktorému je odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený.

Samohodnotenie plnenia

Odkazy na dôkazy

FM PEVŠ uskutočňuje študijné programy tretieho stupňa v študijnom odbore, ku ktorému je odbor HK a IK priradený: masmédiálna štúdia v odbore mediálne a komunikačné štúdia (III. stupeň, denná a externá forma)	Portál VŠ: Fakulta masmédií - PEVŠ Portál VŠ Webstránka FM PEVŠ: Doktorandské štúdium – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ
--	---

HI 3.2. Ak je odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený k dvom študijným odborom, má vysoká škola oprávnenia uvedené v predchádzajúcom odseku v oboch študijných odboroch.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Odbor HK a IK je priradený len k jednému študijnému odboru –mediálne a komunikačné štúdia.	Vyhláška MŠVVaŠ SR č.244/2019 o sústave študijných odborov https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2019/244/

Samohodnotenie plnenia štandardu HI 4 - Personálne zabezpečenie odboru habilitačného konania a inauguračného konania

HI 4.1. Na vysokej škole pôsobí na ustanovený týždenný pracovný čas skupina piatich osôb, ktoré majú zodpovednosť za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru habilitačného konania a inauguračného konania. Tieto osoby vedecky alebo umelecky pôsobia na vysokej škole v odbore habilitačného konania a inauguračného konania alebo v súvisiacom odbore a spĺňajú kritériá definované v článku 4 Štandardov pre habilitačné konanie a inauguračné konanie, Slovenskej akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo zo dňa 17. októbra 2024. Každá z týchto osôb môže mať zodpovednosť za rozvoj a zabezpečovanie kvality najviac jedného odboru habilitačného konania a inauguračného konania a len na jednej vysokej škole v Slovenskej republike.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Osoby zodpovedné za HK a IK na fakulte sú: - prof. PhDr. Ľudovít Hajduk, PhD. - doc. PhDr. Martin Kasarda, PhD. - doc. Mgr. Art. Anton Szomolányi, ArtD. - doc. PhDr. Michal Vašečka, Ph.D. - doc. Ing. Soňa Chovanová Supeková, PhD. - univerzitná profesorka (schválená vo VR PEVŠ dňa 19.8.2025) Tieto osoby pôsobia na fakulte na ustanovený týždenný pracovný čas a zodpovedajú za rozvoj a zabezpečenie kvality iba v jednom odbore HK a IK a iba na FM. - prof. PhDr. Ľudovít Hajduk, PhD – funkčné miesto profesor, titul profesor, spĺňa kritérium čl. 4 písm. a, b, c Štandardov pre HK a IK, SAAVŠ - doc. PhDr. Martin Kasarda, PhD.– funkčné miesto docent, titul docent, spĺňa kritérium čl. 4 písm. a, b, c Štandardov pre HK a IK, SAAVŠ - doc. Mgr. Art. Anton Szomolányi, ArtD – funkčné miesto docent, titul docent, spĺňa kritérium čl. 4 písm. a, c Štandardov pre HK a IK, SAAVŠ - doc. PhDr. Michal Vašečka, Ph.D. – funkčné miesto docent, titul docent, spĺňa kritérium čl. 4 písm. a, c Štandardov pre HK a IK, SAAVŠ - doc. Ing. Soňa Chovanová Supeková, PhD. – funkčné miesto profesor, titul docent, spĺňa kritérium čl. 4 písm. c Štandardov pre HK a IK, SAAVŠ (inauguračné konanie -schválená vo VR PEVŠ dňa 19.8.2025)	VUPCH osôb zodpovedných za HK a IK Systém kvality - správy Paneurópska VŠ VTC osôb zodpovedných za HK a IK Systém kvality - správy Paneurópska VŠ Register zamestnancov VŠ: Hajduk Ľudovít (Prof., PhDr., PhD.) detail Register zamestnancov - verejné vyhľadávanie Martin Kasarda (Doc., Dr., PhDr.) detail Register zamestnancov - verejné vyhľadávanie Anton Szomolányi (Doc., ArtD., Mgr.) detail Register zamestnancov - verejné vyhľadávanie Michal Vašečka (Doc., Ph.D., PhDr.) detail Register zamestnancov - verejné vyhľadávanie Soňa Chovanová Supeková (Doc., Ph.D., Ing.) detail Register zamestnancov - verejné vyhľadávanie

HI 4.2. Vedecká rada vysokej školy a fakulty, ak sa habilitačné konanie a inauguračné konanie uskutočňuje na fakulte, má zloženie v súlade s príslušnými ustanoveniami všeobecne záväzných predpisov a pozostáva z významných odborníkov, medzi ktorými je zastúpený aspoň jeden odborník s odbornou kapacitou posudzovať habilitačné konanie a inauguračné konanie v študijnom odbore, ku ktorému je odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený.

Samohodnotenie plnenia

Odkazy na dôkazy

Zloženie vedeckých rád je v súlade s ustanoveniami § 11, 12 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Vedecká rada PEVŠ je zložená z 28 členov, z ktorých 5 pôsobí v študijnom odbore, ku ktorému je odbor HK a IK priradený a medzi ktorými sú významní odborníci s odbornou kapacitou posudzovať HK a IK v odbore HK a IK ekonómia a manažment. Vedecká rada FM PEVŠ pozostáva zo 11 odborníkov vedecky pôsobiach v odbore masmediálne štúdiá, medzi ktorými sú významní odborníci s odbornou kapacitou posudzovať HK a IK v odbore HK a IK masmediálne štúdiá	https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/131/ VR PEVŠ: Vedecká rada Paneurópska VŠ VR FM PEVŠ: Vedecká rada – členova – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ
---	--

Samohodnotenie plnenia štandardu HI 5 - Úroveň tvorivej činnosti v odbore habilitačného konania a inauguračného konania a úroveň kultúry kvality vysokej školy

HI 5.1. Vysoká škola uskutočňuje dlhodobú a sústavnú tvorivú činnosť v odbore habilitačného konania a inauguračného konania, ktorej intenzita a rozsah zodpovedajú povahe týchto konaní a výsledky dosahujú špičkovú medzinárodnú úroveň.

Samohodnotenie plnenia

Odkazy na dôkazy

FM PEVŠ uskutočňuje dlhodobú a sústavnú tvorivú činnosť v odbore HK a IK masmediálne štúdiá. Vedecko-výskumná a pedagogická činnosť je preukázaná vo VUPCH a VTC osôb zodpovedných za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru HK a IK na FM PEVŠ v odbore HK a IK masmediálne štúdiá.. Vedecko-výskumná činnosť fakulty sa preukazuje aj počtom a zameraním grantových výskumných úloh financovaných z grantových schém pre podporu vedy a výskumu: APVV, VEGA, KEGA, GAAA a ďalších.	VUPCH osôb zodpovedných za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru HK a IK na FM PEVŠ v odbore HK a IK masmediálne štúdiá: Systém kvality - správy Paneurópska VŠ VTC osôb zodpovedných za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru HK a IK na FM PEVŠ v odbore HK a IK masmediálne štúdiá: Systém kvality - správy Paneurópska VŠ Grantové výskumné úlohy riešené na FM: https://www.paneurowni.com/wp-content/uploads/2025/05/vyrocnna_sprava_pevs_2024_final.pdf
--	--

HI 5.2. Úroveň výsledkov tvorivej činnosti vysoká škola preukazuje prostredníctvom najvýznamnejších výstupov tvorivej činnosti učiteľov, ktorí majú zodpovednosť za rozvoj a zabezpečenie kvality odboru habilitačného konania a inauguračného konania.

Samohodnotenie plnenia

Odkazy na dôkazy

Výsledky tvorivej činnosti osôb, zabezpečujúcich HK a IK dosahujú špičkovú medzinárodnú úroveň v súlade s Metodikou hodnotenia tvorivých činností na PEVŠ	VTC osôb: Systém kvality - správy Paneurópska VŠ
---	--

HI 5.3. Vysoká škola preukazuje existenciu kritickej masy pre výskum a umenie a vysokú úroveň kvality tvorivých činností tým, že je oprávnená vytvárať, uskutočňovať a upravovať študijné programy tretieho stupňa aspoň v polovici študijných odborov, v ktorých poskytuje vysokoškolské vzdelávanie.

Samohodnotenie plnenia

Odkazy na dôkazy

PEVŠ poskytuje vysokoškolské vzdelávanie v 5 študijných odboroch, z nich v 4 študijných odboroch uskutočňuje študijné programy tretieho stupňa. Prehľad je v nasledujúcej tabuľke.	Ponuka študijných programov fakúlt a pracovísk PEVŠ je na web stránke univerzity: Bakalárske štúdium – odbory, fakulty Paneurópska VŠ
--	---

	<u>Magisterské a inžinierske štúdium na PEVŠ / Paneurópska VŠ</u> <u>Doktorandské štúdium – PhD. na PEVŠ / Paneurópska VŠ</u>
--	--

HI 5.4. Vysoká škola sa podrobuje periodickému hodnoteniu výskumnej, vývojovej, umeleckej a ďalšej tvorivej činnosti v jednotlivých oblastiach výskumu.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Na základe uznesenia výkonnej rady SAAVŠ zo dňa 10 júla 2025, podľa §25 ods. 1 zákona o zabezpečovaní kvality agentúra rozhodla, že vnútorný systém PEVŠ a jeho implementácia je v súlade so štandardmi pre vnútorný systém zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania PEVŠ je oprávnená vytvárať, uskutočňovať a upravovať študijné programy uvedené v rozhodnutí 2025/57:615-OAC.	Rozhodnutie SAAVŠ : <u>R 2025 57-OAC 615.pdf</u>

Samohodnotenie plnenia štandardu HI 6 - Úroveň kritérií vysokej školy na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie titulu docent

HI 6.1. Vysoká škola má prijaté a verejne prístupné kritériá na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie vedecko-pedagogického titulu alebo umelecko-pedagogického titulu „docent“, ktoré sú v súlade so všeobecne záväznými predpismi.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
PEVŠ má, v súlade so schválenými a implementovanými Pravidlami pre vnútorný systém zabezpečenia a hodnotenia kvality vysokoškolského vzdelávania, tvorivej činnosti a ďalších s nimi súvisiacich činností na PEVŠ, schválené a prijaté kritériá na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie titulu „docent“ v odbore HK a IK masmediálne štúdiá na FM PEVŠ: • Radou pre hodnotenie vnútorného systému kvality na PEVŠ • Vedeckou radou PEVŠ • Vedeckou radou FM PEVŠ.	<u>Habilitačné a inauguračné konanie – Fakulta masmédií / Paneurópska VŠ</u> <u>Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií / Paneurópska VŠ</u> <u>Zoznam konaní</u> <u>Habilitačné a inauguračné konanie – Fakulta masmédií / Paneurópska VŠ</u>

HI 6.2. Kritériá vysokej školy na získanie titulu docent od uchádzača vyžadujú:

- vysokoškolské vzdelanie tretieho stupňa;
- aktuálne vedecké a pedagogické alebo umelecké a pedagogické pôsobenie v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania na vysokej škole;
- prax a výsledky v plnení úloh v oblasti vysokoškolského vzdelávania v rozsahu, štruktúre a kvalite zodpovedajúcej medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania, a to najmä: vedenie prednášok z vybraných kapitol, seminárov a cvičení, hodnotenie študentov, vedenie a oponovanie záverečných prác, tvorba študijných materiálov, konzultácie pre študentov, zabezpečovanie exkurzií a odborných praxí študentov a pod.;
- prax a výsledky v oblasti tvorivých činností, a to najmä: účasť na výskumnej, vývojovej, umeleckej alebo inej tvorivej činnosti pracoviska a zverejňovanie jej výsledkov v podobe vedeckých prác alebo umeleckých výstupov alebo umeleckých výkonov alebo iných výstupov tvorivej činnosti v počte, štruktúre, rozsahu, intenzite, miere autorského vkladu a kvalite zodpovedajúcej medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania;
- preukázanie, že uchádzač je uznaný za vedeckú osobnosť v odborných kruhoch alebo za umeleckú osobnosť v umeleckých kruhoch v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania, najmä preukázanie ohlasov na publikované vedecké práce alebo umelecké výstupy alebo výkony alebo iné výstupy tvorivej činnosti v počte, štruktúre a ďalšími atribútmi zodpovedajúcimi medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam odboru habilitačného konania a inauguračného konania. Autocitácie sa vylučujú.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Minimálne kritériá pre habilitačné konanie sú špecifikované v dokumente Kritériá na získanie titulu docent na FM PEVŠ a v súlade s platnými právnymi normami vyžadujú: a) VŠ vzdelanie tretieho stupňa, definované v časti „Hodnotenie pedagogickej činnosti, kritérium A. Vzdelávacia činnosť a tvorba študijných materiálov, aktivita A_1 Akademická hodnosť PhD. (rok získania)“.	§ 75 zákona č. 131/2002 o vysokých školách: <u>https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/131/</u> Kritériá pre HK: <u>Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií / Paneurópska VŠ</u>

b) Kritériá od uchádzača na získanie titulu docent vyžadujú aktuálne vedecké a pedagogické pôsobenie v odbore HK a IK masmediálne štúdia v časti „Hodnotenie pedagogickej činnosti, kritérium A. Vzdelávacia činnosť a tvorba študijných materiálov, aktivita A_3 Pedagogická činnosť na VŠ“; pričom obsahové vymedzenie odboru HK a IK je popísaný v opise habilitačného a inauguračného konania. c) Prax a výsledky v plnení úloh v oblasti vysokoškolského vzdelávania sú popísané v časti „Hodnotenie pedagogickej činnosti, kritérium: • A. Vzdelávacia činnosť a tvorba študijných materiálov, aktivity: A_3 Pedagogická činnosť na VŠ; A_4 Vedene úspešne ukončených záverečných prác na prvom a druhom stupni štúdia; A_5 Autorstvo učebnice pre vysoké školy; A_6 Autorstvo skript alebo učebných textov“. d) Výsledky tvorivých činností, požadované od uchádzača, sú popísané v časti „Hodnotenie vedeckej a výskumnej činnosti, kritérium: • B. Vedeckovýskumná činnosť v odbore HK a IK: B_1 Autorstvo vedeckých prác spolu, z toho: B_1_1 Autorstvo vedeckých výstupov v kategóriách A+, A; B_1_2 Autorstvo vedeckých výstupov v kategóriách A-; B_3_1 Autorstvo vedeckých výstupov v kategórii B. • E. Grantové a iné výskumné úlohy, aktivity: E_1 Ukončené grantové a iné výskumné úlohy; E_1_1 Vedúci riešiteľského tímu, resp. zodpovedný riešiteľ; E_1_2 Spoluriešiteľ.“ Konkrétne kritériá sú zadefinované počtom, mierou autorského vkladu a poznámky jednotlivé kritériá podrobne popisujú. Kritériá odpovedajú medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam v odbore HK masmediálne štúdia. e) Uchádzač o HK preukazuje svoju vedeckú odbornosť plnením kritérií v časti „Hodnotenie vedeckej a výskumnej činnosti, kritérium: • C. Ohlasy (citácie) na publikačné výstupy, aktivity C_1 Citácie ohlasy na výstupy publikačnej činnosti spolu, C_2 Citácie evidované v databázach Web of Science alebo Scopus, C_3 Zahraničné citácie.“ Kritériá sú definované počtom citácií, pričom autocitácie sa vylučujú. Význam citácií je členený v aktivitách C_1 až C_3.	
---	--

HI 6.3. Kritériá vysokej školy na získanie titulu docent obsahujú merateľné ukazovatele s určenými minimálnymi prahovými hodnotami, ktoré slúžia ako jeden z podkladov na vyhodnotenie plnenia požiadaviek kritérií podľa čl. 6 ods. 2 písm. d) a písm. e) štandardov pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov. Minimálne prahové hodnoty merateľných ukazovateľov vychádzajú z medzinárodných zvyklostí v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania a spĺňajú aj požiadavku podľa čl. 6 ods. 5 štandardov pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Merateľné ukazovatele s minimálnymi kvantifikovanými hodnotami sú v kritériách jasne definované, pričom zodpovedajú medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam odboru habilitačného konania a inauguračného konania Kritériá na získanie titulu docent obsahujú 2 hlavné kategórie, ktoré zahŕňajú 1. Pedagogickú činnosť a 2. Vedeckú a výskumnú činnosť, členenú na 4 kritériá: A. Vedeckovýskumná činnosť, B. Ohlasy (citácie) na publikačné výstupy, C. Vedecká škola a medzinárodná akceptácia, D. Grantové a iné výskumné úlohy. V rámci kategórií sú jednotlivé kritériá kvantifikované minimálnym počtom, pričom všetky sú určené ako povinné. Výklad jednotlivých kritérií je špecifikovaný v poznámkach. Touto skladbou je možné kvantifikovať nielen celkový profil uchádzača, ale aj rozlíšiť jeho vedecko-pedagogický prínos po oblastiach, definovaných kategóriami.	Kritériá na získanie titulu docent: Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ

HI 6.4. Kritériá vysokej školy na získanie titulu docent zaručujú:

- a) že ich splnením uchádzač preukáže, že svojimi vedeckými prácami vytvoril v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania ucelené vedecké dielo alebo svojimi umeleckými dielami a umeleckými výkonmi vytvoril v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania ucelené umelecké dielo;
- b) že uchádzač spĺňa ďalšie kvalifikačné predpoklady, ak si to vyžaduje charakter príslušného odboru habilitačného konania a inauguračného konania.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Kritériá na získanie titulu docent zaručujú, že uchádzač je uznávanou vedeckou osobnosťou v odbore HK a IK a aktívne sa podieľa na jeho rozvoji. Ucelené dielo uchádzača o získanie titulu docent je zaručované plnením kritérií na získanie titulu docent na FM PEVŠ a to kontinuálnou publikačnou aktivitou (kritérium A. Vzdelávanie a tvorba študijných materiálov), vedecko-výskumnou a publikačnou činnosťou (B. Vedeckovýskumná činnosť v odbore HK a IK), uznaním vedeckou komunitou (C. Ohlasy (citácie) na publikačné výstupy) a grantovou úspešnosťou (E. Grantové a iné výskumné úlohy). Plnenie podmienok na získanie vedecko-pedagogického titulu alebo umeleckého titulu „docent“ uchádzač preukazuje vypracovaním habilitačnej práce a úspešným absolvovaním habilitačného konania (§76 ods. 3, písm. b) Zákona č. 131/2002 o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov a Organizačná smernica o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor na PEVŠ	Kritériá na získanie titulu docent: Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ Zákon č. 131/2002 o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov https://www.slov-lex.sk/ezbierky/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/131/20230101#paragraf-21.odsek-1.pismo-b Vnútorný predpis získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor na PEVŠ: Paneurópska vysoká škola v Bratislave

HI 6.5. Úroveň kritérií vysokej školy na získanie titulu docent zaručuje, že od uchádzačov o titul docent sa vyžaduje minimálne taká úroveň rozsahu, intenzity, kvality a uznania ich vedeckej, umeleckej a inej tvorivej činnosti, akú vysoká škola vyžadovala od uchádzačov o titul docent v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania v období, ktoré predchádzalo dňu nadobudnutia platnosti štandardov pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov. Ak vysoká škola doposiaľ nemala akreditáciu habilitačného konania a inauguračného konania v príslušnom odbore, potom ako etalón na splnenie tejto požiadavky použije kritériá inej vysokej školy v Slovenskej republike v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania alebo v súvisiacom odbore habilitačného konania a inauguračného konania alebo v inom obdobnom odbore, priradenom k príslušnému študijnému odboru.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Výžadovaná úroveň rozsahu, intenzity, kvality a uznania vedeckej a tvorivej činnosti od uchádzača o titul docent v odbore HK a IK masmédiálne štúdia vychádza z kritérií schválených na FM PEVŠ Nastavenie kritérií zároveň zohľadňuje medzinárodné zvyklosti a osobitosti v odbore HK a IK masmédiálne štúdia, prostredníctvom kvantifikácie jednotlivých kritérií, zohľadňuje uznanie vedeckou komunitou a ďalšie aktivity uchádzača, ktoré môžu významnou mierou doplniť jeho vedecko-pedagogický profil.	Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ

Samohodnotenie plnenia štandardu HI 7 - Úroveň kritérií vysokej školy na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie titulu profesor

HI 7.1. Kritériá vysokej školy na získanie titulu profesor od uchádzača vyžadujú predchádzajúce získanie vedecko-pedagogického titulu alebo umelecko-pedagogického titulu „docent“.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Kritériá na získanie titulu profesor uvedené v dokumente Kritériá na získanie titulu profesor na FM PEVŠ vyžadujú uchádzanie sa o inauguračné konanie po úspešnom absolvovaní habilitačného konania a získania titulu docent (časť Hodnotenie Pedagogickej činnosti, kritérium A_2 Titul docent (rok získania).	Kritériá na získanie titulu profesor: Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ

HI 7.2. Kritériá vysokej školy na získanie titulu profesor od uchádzača vyžadujú aktuálne vedecké a pedagogické alebo umelecké a pedagogické pôsobenie v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania na vysokej škole.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Kritériá od uchádzača na získanie titulu profesor vyžadujú aktuálne vedecké a pedagogické pôsobenie v odbore HK a IK masmediálne štúdiá ; obsah odboru HK a IK je popísaný v Opise habilitačného konania a inauguračného konania. Aktuálne vedecké a pedagogické alebo umelecké a pedagogické pôsobenie v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania na vysokej škole sa preukazuje plnením kritérií na získanie titulu profesor na FM PEVŠ v častiach: • Hodnotenie pedagogickej činnosti a to kritériom A. Vzdelávacia činnosť a tvorba študijných materiálov, • Hodnotenie vedeckej a výskumnej činnosti, a to kritériami B. Vedeckovýskumná činnosť C. Ohlasy (citácie) na publikačné výstupy D. Vedecká škola a medzinárodná akceptácia E. Grantové a iné výskumné úlohy V rámci kategórií sú jednotlivé kritériá kvantifikované minimálnym počtom, pričom všetky sú určené ako povinné. Výklad jednotlivých kritérií je špecifikovaný v poznámkach. Touto skladbou je možné kvantifikovať nielen celkový profil uchádzača, ale aj rozlíšiť jeho vedecko-pedagogický prínos po oblastiach, definovaných kategóriami.	Kritériá na získanie titulu profesor: <u>Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ</u>

HI 7.3. Kritériá vysokej školy na získanie titulu profesor od uchádzača vyžadujú:

- prax a výsledky v plnení úloh v oblasti vysokoškolského vzdelávania v rozsahu, intenzite, štruktúre a kvalite zodpovedajúcej medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania, a to najmä: vedenie prednášok, cvičení a seminárov, hodnotenie študentov vrátane skúšania na štátnych skúškach, vedenie a oponovanie záverečných prác, tvorba študijných materiálov;
- prax a výsledky v oblasti tvorivých činností, a to najmä: vedenie výskumných alebo umeleckých tímov, organizovanie vedeckých alebo umeleckých podujatí, uskutočňovanie výskumnej, vývojovej, umeleckej alebo inej tvorivej činnosti pracoviska a zverejňovanie jej výsledkov v podobe vedeckých prác alebo umeleckých výstupov alebo umeleckých výkonov alebo iných výstupov tvorivej činnosti v počte, štruktúre, rozsahu, intenzite, miere autorského vkladu a kvalite zodpovedajúcej medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania.

Samohodnotenie plnenia	Odkazy na dôkazy
Kritériá pre inauguračné konanie vyžadujú okrem predchádzajúceho získania titul docent (všeobecná požiadavka na uchádzača o inauguračné konanie) aktuálne vedecké a pedagogické pôsobenie v odbore IK masmediálne štúdiá, pričom: c) Prax a výsledky v plnení úloh v oblasti vysokoškolského vzdelávania sú popísané v časti „Hodnotenie pedagogickej činnosti, kritérium: • A. Vzdelávacia činnosť a tvorba študijných materiálov, aktivity: A_3 Pedagogická činnosť na VŠ; A_4 Vedene úspešne ukončených záverečných prác na prvom a druhom stupni štúdiá; A_5 Autorstvo učebnice pre vysoké školy; A_6 Autorstvo skript alebo učebných textov“. d) Prax a výsledky v oblasti tvorivých činností, požadované od uchádzača, sú popísané v časti „Hodnotenie vedeckej a výskumnej činnosti, kritérium: • B. Vedeckovýskumná činnosť v odbore HK a IK: B_1 Autorstvo vedeckých prác spolu, z toho: B_1_1 Autorstvo vedeckých výstupov v kategóriách A+; A; B_1_2 Autorstvo vedeckých výstupov v kategóriách A-; B_3_1 Autorstvo vedeckých výstupov v kategórii B.	Kritériá na získanie titulu profesor: <u>Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ</u>

• <i>E. Grantové a iné výskumné úlohy, aktivity:</i> <i>E_1 Ukončené grantové a iné výskumné úlohy;</i> <i>E_1_1 Vedúci riešiteľského tímu, resp. zodpovedný riešiteľ;</i> <i>E_1_2 Spoluriešiteľ.“</i> <i>V rámci kategórií sú jednotlivé kritériá kvantifikované minimálnym počtom, pričom všetky sú určené ako povinné. Výklad jednotlivých kritérií je špecifikovaný v poznámkach.</i> <i>Kritériá pre IK vychádzajú z kritérií iných vysokých škôl v Slovenskej republike v odbore IK masmediálne štúdiá zároveň zodpovedajú medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam v odbore IK masmediálne štúdiá.</i>	
---	--

HI 7.4. Kritériá vysokej školy na získanie titulu profesor zaručujú:

- a) že sa ich splnením preukáže, že uchádzač ovplyvnil vývin príslušného odboru habilitačného konania a inauguračného konania vytvorením vedeckej školy alebo umeleckej školy alebo originálnej, všeobecne uznávanej skupiny, ktorá nadväzuje na výstupy jeho tvorivej činnosti, najmä tým, že vyškolil aspoň jedného úspešne ukončeného doktoranda a vedie aspoň ďalšieho doktoranda po dizertačnej skúške v študijnom odbore, ku ktorému je odbor habilitačného konania a inauguračného konania priradený;
- b) že ich splnením uchádzač preukáže, že v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania je uznávanou vedeckou alebo umeleckou osobnosťou, jeho vedecké práce alebo umelecké diela alebo umelecké výkony dosiahli aj medzinárodné uznanie, pričom najmä preukáže ohlasy na publikované vedecké práce alebo umelecké výstupy alebo výkony alebo iné výstupy tvorivej činnosti v počte, štruktúre a ďalšími atribútmi zodpovedajúcimi medzinárodným zvyklostiam a osobitostiam odboru habilitačného konania a inauguračného konania, pričom sa štandardne vyžadujú aj ohlasy zo zahraničia. Autocitácie sa vylučujú. Okrem toho na preukázanie medzinárodného uznania kritériá vyžadujú písomné referencie od popredných zahraničných odborníkov z aspoň troch rozličných štátov mimo Slovenskej republiky, pričom v referenciách bude potvrdené, že uchádzač spĺňa požiadavky na pôsobenie vo funkcii profesora v medzinárodnom kontexte;
- c) že uchádzač spĺňa ďalšie kvalifikačné predpoklady, ak si to vyžaduje charakter príslušného odboru habilitačného konania a inauguračného konania.

Samohodnotenie plnenia

Odkazy na dôkazy

Plnenie kritérií na získanie titulu profesor vyžaduje: <i>Ich presné rozdelenie je definované a predpise Kritériá na získanie vedecko-pedagogického titulu docent a profesor na Fakulte masmédií Paneurópskej vysokej školy, ktoré sú uvedené na webovom sídle PEVS.</i>	Kritériá na získanie titulu profesor: <i>Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ</i>
---	--

HI 7.5. Kritériá vysokej školy na získanie titulu profesor obsahujú merateľné ukazovatele s určenými minimálnymi prahovými hodnotami, ktoré slúžia ako jeden z podkladov na vyhodnotenie plnenia požiadaviek kritérií podľa čl. 7 ods. 3, písm. b) a čl. 7 ods. 4 písm. b) štandardov pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov. Minimálne prahové hodnoty merateľných ukazovateľov vychádzajú z medzinárodných zvyklostí v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania a spĺňajú aj požiadavku podľa čl. 7 ods. 6 štandardov pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Merateľné ukazovatele s minimálnymi prahovými hodnotami sú v Kritériách na získanie titulu profesor na FM PEVŠ jasne definované. V počte, štruktúre, rozsahu, intenzite, miere autorského vkladu a kvalite sa prihliada na medzinárodné zvyklosti a osobitosti v odbore HK a IK masmediálne štúdia Ich presné rozdelenie je definované a predpise Kritériá na získanie vedecko-pedagogického titulu docent a profesor na Fakulte práva Paneurópskej vysokej školy, ktoré sú uvedené na webovom sídle PEVS.	Kritériá na získanie titulu profesor: Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ

HI 7.6. Úroveň kritérií vysokej školy na získanie titulu profesor zaručuje, že od uchádzačov o titul profesor sa vyžaduje minimálne taká úroveň rozsahu, intenzity, kvality a uznania ich vedeckej, umeleckej a inej tvorivej činnosti, akú vysoká škola vyžadovala od uchádzačov o titul profesor v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania v období, ktoré predchádzalo dňu nadobudnutia platnosti štandardov pre habilitačné konanie a konanie na vymenúvanie profesorov. Ak vysoká škola doposiaľ nemala akreditáciu habilitačného konania a inauguračného konania v príslušnom odbore, potom ako etalón na splnenie tejto požiadavky použije kritériá inej vysokej školy v Slovenskej republike v príslušnom alebo v súvisiacom odbore habilitačného konania a inauguračného konania alebo v inom obdobnom odbore, priradenom k príslušnému študijnému odboru.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Vyžadovaná úroveň rozsahu, intenzity, kvality a uznania vedeckej a tvorivej činnosti od uchádzača o titul profesor v príslušnom odbore HK a IK vychádza z kritérií FM PEVŠ platných v predchádzajúcom období.	Kritériá: Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií Paneurópska VŠ

Samohodnotenie plnenia štandardu HI 8 - Pravidlá a postupy habilitačného konania a inauguračného konania

HI 8.1. Vysoká škola má zavedené a verejne prístupné pravidlá a postupy habilitačného konania a inauguračného konania, ktoré sú v súlade so všeobecne záväznými predpismi.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Pravidlá a postupy HK a IK sú definované ako celouniverzitný predpisom Zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2002/131/ · Vyhláška MŠVVŠ SR č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2019/246/ · Vyhláška MŠVVŠ SR č. 244/2019 Z. z. o sústave študijných odborov v Slovenskej republike https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2019/244/ · Etický kódex PEVŠ	Predpis: Paneurópska vysoká škola v Bratislave Vnútorné predpisy Paneurópska VŠ

HI 8.2. Pravidlá a postupy habilitačného konania a inauguračného konania zaručujú:

- transparentnosť a otvorenosť konaní za rovnakých podmienok pre všetkých uchádzačov, ktoré sú im vopred známe;
- že preukázané plagiátorstvo uchádzača je dôvodom na neudelenie titulu docent alebo titulu profesor;
- nestranné, objektívne, odborne fundované, konzistentné a jednoznačné overenie plnenia stanovených požiadaviek a kritérií uchádzačom;

d) že výber a zloženie oponentov habilitačného konania a inauguračného konania, členov habilitačnej komisie a členov inauguračnej komisie je v súlade so všeobecne záväznými predpismi. Kritériá výberu týchto osôb zaručujú, že tieto osoby vedecky alebo umelecky pôsobia v príslušnom odbore habilitačného konania a inauguračného konania alebo v odôvodnených prípadoch v oblasti vedy, techniky a umenia podľa zamerania tvorivej činnosti uchádzača.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
a) Pravidlá a postupy HK a IK zaručujú, že HK a IK sú otvorené a oznámené verejnosti na základe vnútorných predpisov b) Na základe vnútorných predpisov FM PEVŠ je zaručené, že uchádzač predkladá a prezentuje pôvodné výsledky a nezasahuje do práv alebo právom chránených záujmov tretích osôb, neporušuje práva duševného vlastníctva alebo neoprávnené nakladá s utajovanými skutočnosťami alebo inými dôvernými informáciami. Porušenie týchto podmienok je dôvodom na neudelenie titulu docent alebo titulu profesor. c) Minimálne kritériá na získanie titulu docent a titulu profesor sú v prípade každého uchádzača najskôr preverované verifikačnou komisiou, zriadenou na PEVŠ a následne hodnotí plnenie podmienok habilitačná komisia a inauguračná komisia. d) Výber a zloženie oponentov a členov HK a IK je definované vnútorným predpisom PEVŠ.	<u>Vnútorné predpisy / Paneurópska VŠ</u> <u>Kritéria pre habilitačné/inauguračné konanie – Fakulta masmédií / Paneurópska VŠ</u>

HI 8.3. Vysoká škola v rámci svojich postupov dôsledne a bez výnimky dodržiava všeobecne záväzné predpisy, platné a účinné pravidlá a postupy habilitačného konania a inauguračného konania a kritériá vysokej školy na vyhodnotenie splnenia podmienok na získanie vedecko-pedagogického titulu alebo umelecko-pedagogického titulu „docent“ a vedecko-pedagogického titulu alebo umelecko-pedagogického titulu „profesor“, ktoré boli podkladom na rozhodovanie v rámci predchádzajúceho konania o udelení akreditácie príslušného habilitačného konania a inauguračného konania.

<i>Samohodnotenie plnenia</i>	<i>Odkazy na dôkazy</i>
Dokumentácia k žiadosti o reakreditáciu odboru HK a IK masmediálne štúdiá na FM PEVŠ bola schválená v súlade s implementovaným vnútorným systémom kvality na PEVŠ	<u>Dokumenty v registratúre PEVŠ</u>